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GLASS&CUP. POLISH DESIGN STORIES

Wystawa Glass&Cup. Polish Design Stories zaprezentowana na przełomie listopa-
da i grudnia w Turcji podczas Istanbul Design Week to rezultat współpracy Insty-
tutu Adama Mickiewicza, Zamku Cieszyn i Fundacji Fly with Art oraz kuratorów 
Kasi Jeżowskiej i Bogdana Kosaka. Efekty dialogu między kuratorką i historyczką 
sztuki, a uznanym polskim ceramikiem zaprezentowane zostały w namiocie festi-
walowym wśród prac projektantów z Austrii, Finlandii, Turcji i Wielkiej Brytanii.

Oryginalne eksponaty wraz z archiwalnymi fotografiami oraz odmienny od pozo-
stałych charakter polskiej ekspozycji sprawiły, że wystawa została bardzo dobrze 
przyjęta przez turecką i międzynarodową publiczność odwiedzającą festiwal. 
Wśród zwiedzających byli między innymi Pierre Keller – były dyrektor szwajcar-
skiej uczelni ECAL, Claire Pijoulat z nowojorskiego Design Wanted oraz dzienni-
karze CNN, Designboom, Elle Decoration i Maison Francoise. Pojawili się także 
projektanci, architekci oraz wykładowcy na stale pracujący w Turcji.

Wśród prezentowanych projektów znalazły się prace projektantów i artystów, 
którzy zapisali się w historii polskiego designu – Lubomira Tomaszewskiego, Julii 
Keilowej, Eryki i Jana Sylwestera Drosta, współcześnie pracujących projektantów 
takich jak Marek Cecuła, Bogdan Kosak, Maria Jeglińska i Maciej Mielnicki oraz 
twórców mniej znanych lub wręcz anonimowych współpracujących z ośrodkami 
wzorniczymi, hutami szkła i manufakturami, jak Ćmielów, Chodzież oraz Kristoff. 
Prócz tytułowych szklanek i filiżanek elementami wystawy były fotele RM58 
Romana Modzelewskiego wdrożone przez firmę Vzor, stół i stołek wykonane 
w technologii FiDU Oskara Zięty i stolik zaprojektowany przez Marię Jeglińską 
dla francuskiej firmy Ligne Roset.
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GLASS&CUP. POLISH DESIGN STORIES − KONCEPCJA

Poprzez oryginalną kolekcję szklanek i filiżanek wystawa odkrywa polską historię 
projektowania w XX i XXI wieku. Jest to kuratorski dialog pomiędzy projektantem 
ceramikiem Bogdanem Kosakiem i historyczką designu Kasią Jeżowską na temat 
produkcji szkła i porcelany w Polsce na przestrzeni ostatnich dwóch stuleci.

Wystawa prezentuje blisko 40 obiektów pochodzących z okresu od początków 
XX wieku aż do współczesności. Kontekst dla nich stanowią archiwalne fotogra-
fie z prywatnych i państwowych archiwów, na których wyraźnie widać zmieniają-
cą się w Polsce kulturę picia kawy.

Począwszy od pierwszych dni niepodległości, poprzez okres powojenny aż po 
czasy współczesne, w polskiej kulturze, a w projektowaniu w szczególności, moż-
na dostrzec dwa przeciwstawne nurty: z jednej strony jest to chęć odnalezienia 
unikalnego polskiego stylu narodowego, z drugiej fascynacja i żywe nawiązania 
do międzynarodowych tendencji.

Historia widoczna jest w zmieniających się kształtach oraz dekoracjach filiżanek 
i szklanek, dodatkowo uwarunkowanych poprzez kolejne style i technologiczne 
wyzwania. Projekty jednocześnie ilustrują przyzwyczajenia kawowe: mała czar-
na, podawana ze śmietanką, kawa zbożowa, a także niesławna „kawa po turec-
ku” zalewana wrzątkiem i parzona bezpośrednio w szklance. Rozwinęły się one 
w Polsce bazując na międzynarodowych recepturach przystosowywanych do lo-
kalnych podniebień i zaopatrzenia rynku czasów niedostatku.
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Kawa, będąca towarem luksusowym, początkowo była serwowana w zamożnych 
domach i kawiarniach, które były centrum kulturalno-politycznym każdego mia-
sta. Picie kawy było wówczas częścią społecznej etykiety. W latach 60. kawa po-
jawiła się także w wiejskich klubokawiarniach łączących funkcje kawiarni i domu 
kultury, a także w biurach i urzędach. W efekcie, stała się ona popularnym napo-
jem podawanym i pitym bez nadmiernej atencji. Przemysł reagował na te zmiany 
wprowadzając do produkcji naczynia o różnej wielkości i cenie.

Prezentując przedmioty, które oddziaływały na popularne gusta, a jednocześnie, 
zostały ukształtowane w ich następstwie, wystawa ukazuje historię designu, 
której częścią jest zarówno to, co ładne i brzydkie, wysokie i niskie, popularne 
i ekskluzywne. Przemysłowo produkowany platerowany uchwyt do szklanki z lat 
30, popularny serwis kawowy, limitowana seria w stylistyce New Look z późnych 
lat 50, jak i współczesne projekty, są częścią złożonej opowieści, w której to, co 
oficjalne przeplata się z tym, co intymne.
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GLASS&CUP. POLISH DESIGN STORIES − ORGANIZATORZY

Instytut Adama Mickiewicza promuje polską kulturę na świecie i bierze aktyw-
ny udział w międzynarodowej wymianie kulturalnej. Jest narodową instytucją 
kultury, której celem jest wzmocnienie polskiej marki oraz podniesienie wpływu 
i efektywności Polski w dziedzinie kultury. Promocja polskiego designu jest jed-
nym z kluczowych obszarów, jakimi zajmuje się Instytut. Instytut prezentował 
polski design we współpracy z m.in. paryskim Maison&Objet, DMY Berlin, Vien-
na Design Week, Salone del Mobile Milan, London Design Festival, Singapore 
Furniture Design Week, ICFF New York, Design Trade Copenhagen, Blueprint 
Magazine, deezen.com oraz Wallpaper*. Odwiedź stronę i zapisz się na newslet-
ter: www.culture.pl/design

Zamek Cieszyn jest pierwszym polskim regionalnym centrum designu, które 
promuje dobre wzornictwo jako klucz do rozwoju regionu. Poprzez wystawy, 
specjalistyczne warsztaty oraz konferencje pomaga wdrażać projekty popra-
wiające jakość życia oraz przestrzeni publicznej i wspiera działania inspirowane 
tradycyjnym rzemiosłem. Łączy design, biznes i sferę publiczną. Usytuowany 
w wyjątkowej okolicy na południu Polski, tuż przy granicy z Republiką Czeską 
i Słowacją, otoczony najstarszymi zabytkami regionu jest miejscem, które za-
wsze warto odwiedzić – www.zamekcieszyn.pl

Fundacja Fly with Art powstała w 2011 roku z inicjatywy Anity Bialic oraz Graży-
ny Brylewskiej, założycielek Galerii BB. Podstawowym celem Fundacji jest pro-
mocja współczesnej sztuki i designu poprzez prowadzenie działalności edukacyj-
nej w zakresie ich poznawania i rozumienia. Od 2012 Fundacja, wspólnie z Galerią 
BB, organizuje „Play with Glass” – Europejski Festiwal Szkła we Wrocławiu.
www.flywithart.com
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Kuratorzy i projekt ekspozycji:
Kasia Jeżowska – niezależnie oraz we współpracy z Creative Project Foundation 
przygotowuje wystawy, pisze artykuły oraz prowadzi wykłady na temat projek-
towania i wystawiennictwa. Rozpoczęła badania doktoranckie na temat polskiej 
historii wystaw przemysłowych na londyńskim Royal College of Art.
Bogdan Kosak – zajmuje się projektowaniem porcelany użytkowej i rzeźbą 
ceramiczną. Był związany z Porcelaną Śląską, BGH Network oraz Kera Ceramika, 
w roku 1995 otworzył własną Modelarnię Ceramiczną. Jego prace były wielokrot-
nie nagradzane i prezentowane na wystawach.

Koordynator wystawy:
Anna Kaleta, akaleta@zamekcieszyn.pl

PR:
Dorota Stępniak, glassandcupexhibition@gmail.com

Projekt katalogu i opracowanie graficzne wystawy:
Paweł Krzywda i Agata Korzeńska / idee

Tłumaczenia:
Søren Gauger (język angielski), Esin Küçükbiçmen (język turecki)

Zdjęcia:
Tom Swoboda, Klik Photography / Can Küngör / Istanbul

Zdjęcia archiwalne:
prywatne archiwum Tadeusza Rolke; prywatne archiwum Heleny Grossówny; Na-
rodowe Archiwum Cyfrowe: Leon Jarumski, Grażyna Rutowska, Zbyszko Siemasz-
ko; Ośrodek Karta: Kazimierz Seko, Romuald Broniarek; Polska Agencja Prasowa.
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WYDARZENIA TOWARZYSZĄCE

Warsztaty grawerowania na szkle
29 listopada 2013
Wystawie towarzyszyły warsztaty grawerowania na szkle prowadzone przez 
Sebastiana Pietkiewicza związanego z Hutą Julia Kolglass. Wokół wydarzenia, 
cieszącego się dużym zainteresowaniem publiczności wywiązały się dyskusje na 
temat nietypowego w rejonach Turcji zwyczaju picia kawy w szklankach. 

Wykład “Glass&Cup. Polish Design Stories”
1 grudnia 2013
Motyw polskiej „kawy po turecku” pojawił się także w wykładzie Kasi Jeżowskiej 
przybliżającym publiczności kulisy przygotowania wystawy.
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Warsztaty grawerowania 
na szkle
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Warsztaty grawerowania 
na szkle
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Warsztaty grawerowania 
na szkle
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Wykład “Glass&Cup. 
Polish Design Stories”
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DZIAŁANIA PROMOCYJNE

Udział w Istanbul Design Week to promocja polskiej kultury, wzornictwa i trady-
cji na rynku międzynarodowym. Wśród zwiedzających polskie stoisko byli między 
innymi Pierre Keller – były dyrektor szwajcarskiej uczelni ECAL, Claire Pijoulat 
z nowojorskiego Design Wanted oraz dziennikarze Designboom, Elle Decoration 
i Maison Francoise. Pojawili się także projektanci, architekci oraz wykładowcy na 
stale pracujący w Turcji.

Dzięki trzem wersjom językowym materiałów prasowych (angielskiej, tureckiej 
i polskiej), wysłanych do bazy mediów, informacje o wystawie pojawiły się na 
najważniejszych polskich portalach tj. 2+3D, Futu, Design Alive, Label, STGU, Pa-
lapa, Purpose, w tureckim CNN Istanbul, Daily News, Good Morning Turkey, in the 
Bul, Turkey Travel News, howtoistanbul.com, Kultur AS, Anadolu Agency, Beyogluin 
i Cargo oraz na Desigeast.eu, Creative Industries Syria, designweekly.co.uk. 80sec.
com. Magazyny Twój Styl i Weranda wyraziły chęć opisania wydarzenia swoim 
czytelnikom w najnowszym numerze czasopism.

Ważnym elementem promocyjnym było umieszczenie zdjęcia i nazwy wystawy 
w głównej identyfikacji festiwalu. Wystawie towarzyszył dwujęzyczny katalog 
(angielsko–turecki), który rozdawano zwiedzającym zarówno w wersji papiero-
wej oraz na przygotowanych pendrivach; wydawnictwo zamieszono również on-
line na portalu issuu.com. 

Łącznie stoisko w Istambule odwiedziło ponad 10 000 osób.

Więcej informacji w Raporcie Medialnym Glass&Cup. Polish Design Stories.
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Oficjalna grafika festiwalowa
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Gadżet promocyjny − czarka 
na kawę Su−min
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foto: archiwum Zamku Cieszyn

Fragment Księgi Gości



DZIĘKUJEMY
glassandcupexhibition@gmail.com


